«ЯКША»
сикт овмöдчöминса
АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЯКША»

Ш У Ö М
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 ноября 2018 года		№ 11/59

Республика Коми, Троицко-Печорский район, пст. Якша

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности уличного освещения на территории сельского поселения «Якша»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности уличного освещения на территории сельского поселения «Якша».
2. Постановление вступает в силу с момента обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Якша»						 В.А.Сафонов

Приложение к постановлению
                                                                                      администрации сельского поселения
                                                                                      «Якша»
                                                                                       от «20» ноября 2018 г. № 11/59

Муниципальная программа

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности уличного освещения на территории сельского поселения «Якша»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности уличного освещения на территории сельского поселения «Якша»

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения «Якша»

	Исполнитель программы
	Администрация сельского поселения «Якша»

	Цели и задачи программы
	- ремонт и реконструкция системы уличного освещения поселка Якша;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
- поддержание системы уличного освещения в надлежащем состоянии;
- снижение мощности и затрат на электроэнергию уличного освещения;
- позволить обеспечить безопасность движение транспорта и пешеходов в темное время суток;
- облегчить работу медицинских работников и сотрудников полиции.

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы на 2019 год составляет 334 000 рублей, в том числе:
за счет средств Республиканского бюджета – 300 000 рублей.
за счет средств местного бюджета – 34 000 рублей.

	Сроки реализации программы
	II-III квартал 2019 года

	Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации программы
	Реализация намеченных программных мероприятий позволит:
- реконструировать и отремонтировать систему уличного освещения протяженностью около 8 км;
- создание условий комфортного проживания населения, обеспечения безопасности движения транспорта и пешеходов в темное время суток;
- снижение мощности и затрат на электроэнергию уличного освещения.

1. Введение

Система жизнеобеспечения современного поселения состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение поселения. Как правило, жителю важно, чтоб зона его конкретного обитания была обеспечена нормальными условиями для проживания и безопасности.
Непрерывный рост затрат на энергоносители повышает необходимость проведения эффективных мероприятий по реконструкции уличного освещения, позволяющих значительно сокращать издержки при эксплуатации сетей уличного освещения и обеспечивать энергосбережение в экономично-эффективном режиме. Применение энергосберегающего оборудования принесет значительный экономический эффект.
Уличная сеть является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Восстановление уличного освещения, замена на основных улицах и внутридворовых территориях сельского поселения «Якша» позволит повысить безопасность дорожного движения.
Эффективная эксплуатация осветительного оборудования позволит снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, повысить надежность и долговечность работы сетей, улучшить условия проживания граждан.

2. Анализ современного состояния объектов уличного
освещения и энергосбережения

В настоящее время фактическое состояние наружного освещения не отвечает современным требованиям и не удовлетворяет потребности населения в освещении. Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий направленных на его восстановление и дальнейшее развитие.
При реализации программы затраты на уличное освещение должны снизиться на 15% по отношению к настоящему времени.
В связи с неисправными, устаревшими светильниками уличного освещения (которые еще установлены 20-30 лет назад), требующими замены на современные является показателем состояния безопасности дорожного движения, а так же показателем травматизма.

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий программы определен исходя из необходимости достижения ее цели и основных задач:

- обустройство и восстановление уличного освещения дорог;
- снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;
- снижение бюджетных расходов на оплату электроэнергии за счет установки светодиодных фонарей;
- улучшение качества освещения улиц;
- улучшение условий и комфортности проживания граждан;
- повышение безопасности дорожного движения;
- повышение уровня благоустройства сельского поселения «Якша»

4. Сроки реализации программы

Реализация мероприятий программы рассчитана 2019 год.
Ответственность за соблюдение установленных сроков исполнения мероприятий программы возлагаются на главу сельского поселения «Якша».

5. Ожидаемые результаты программы

Реализация намеченных программных мероприятий позволит:
- реконструировать и отремонтировать систему уличного освещения протяженностью около 8 км;
- создание условий комфортного проживания населения, обеспечения безопасности движения транспорта и пешеходов в темное время суток;
- снижение мощности и затрат на электроэнергию уличного освещения.

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]